[84] Nikolas Lirakoaren lanera jotzeko deia egiten da, baina orrialde honetan agertzen den latinezko perpausa glosarako erreferentzia-pasartea da, ez glosa bera.

[85] Eridongo Jeronimori egotzia. Anbrosiok zertxobait aldatua: “sola virtus est...” (*Expositio Evang. Lucam*, 7, 122 [PL 15, 1730]).

Prov. 3: Luxuria etsi ad horam satiarum, postmodum tamen ad appetendum arctius inflammatur (G 384)

Psalm. 31: Ex verecundia enim non aperiebat peccata sua, faciendo pro eis sacrificia in lege praecepta, quae pro variis peccatis, varie imponuntur. (G 526)

IV BESTELAKOAK

TRENTOKO KONTZILIOA (1545 – 1563)

Concilio Tridentino

4 sesioa, 5 kap.: *Saltem semel in anno. (G 534)*

6 sesioa, 13 kap.: *Munus perseverantiae [>Similiter de perseverantiae munere... quod quidem] aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui statuere ut perseveranter stet, et eum qui cadit, restituere (G 454)*

ELIZ TRADIZIOA

Missale Romanum

“*Veni Sancte Spiritus*” kanta: *In labore requies, in aestu temperies, in fletu solatium (G 502)*

Besterik⁸⁶:

*Contritio, a verbo contero*⁸⁷ (G 197)

*(Eleemosyna est meritoria, satisfactoria et impetratoria)*⁸⁸ (G 222)

Eleemosyna est meritoria gloriae et augmenti gratiae, si fiat ab homine existente in gratia et propter Deum. [...] Eleemosyna est satisfactoria pro poenis peccatorum dimissorum (G 222)

Eleemosyna est impetratoria (G 223)

Opera supererogationis (G 497)

[86] Hamaita liburutan aurki litezkeen aipuak.

[87] Teologiako esku-liburueta ohiko den definizioa (honatx bat, 1669koa: “*contritio dicitur a verbo contero, id est rem duram in partes minutissimas inminuo [...]*”, A. Lazard, *Tractatus de Sacramentis*, 357 or.) honela egokitzten du Axularrek euskaraz: “*contritio, a verbo contero, erran nahi baitu, chehatcea, c̄athitcea, porroscatcea [...]*”).

[88] Testuaren alboan jarritako oharra. Tradizio teologikoan besteri ere (*oratio, oblatio...*) egokitu zaion formula.

ZUZENBIDE KANONIKOA ETA ZIBILA

De novi operis nuntiatione

31 art.: “Ceure lurrean, çure baimendua, eta licencia gabe, etche bat hasten deratçutenean...” (G 79)

Lege

Si plures in ff. novo lib. 5: “Ceren erraiten du legueac. Çuhaitz ba, bere dembora guztian, ondoz, eta erroz, çure baratcean, edo lurrean egon dena...” (G 214)